

Số: 912/FICO
V/v Giải trình Kết quả kinh doanh
Quý 3 năm 2019

Tp. HCM, ngày 28 tháng 10 năm 2019

**Kính gửi: - ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC
- SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI (HNX)**

Căn cứ:

- Luật chứng khoán số 70/2006/QH11 ngày 29/06/2006 của Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam;
- Thông tư 155/2015/TT-BTC ngày 06/10/2015 của Bộ tài chính hướng dẫn về việc công bố thông tin trên thị trường chứng khoán.

Tổng Công ty Vật liệu xây dựng Số 1 – CTCP (Sau đây gọi tắt là “Tổng Công ty”) xin giải trình về sự biến động một số chỉ tiêu liên quan kết quả kinh doanh của Quý 3 năm 2019 so với Quý 3 năm 2018:

1. Kết quả kinh doanh trên Báo cáo tài chính riêng (Công ty mẹ)

a, So sánh kết quả kinh doanh cùng kỳ năm trước

| STT | Các chỉ tiêu | Quý 3 năm 2019 | Quý 3 năm 2018 | Chênh lệch | Tỷ lệ |
|-----|-----------------|-----------------|------------------|----------------|-------|
| 1 | Doanh thu thuần | 739.890.611.364 | 682.117.019.088 | 57.773.592.276 | 8% |
| 2 | LN trước thuế | (5.116.053.131) | (16.085.911.052) | 10.969.857.921 | 68% |
| 3 | LN sau thuế | (5.116.053.131) | (16.085.911.052) | 10.969.857.921 | 68% |

Doanh thu thuần Quý 3 năm 2019 tăng 57 tỷ đồng, tương ứng 8% so với Quý 3 năm 2018 chủ yếu do tăng doanh thu từ hoạt động kinh doanh của chi nhánh Fico Hà Nội tăng doanh thu thuần 100% so với cùng kỳ năm trước, Quý 3 năm 2019 là 273,5 tỷ so với Quý 3 năm 2018 là 148,2 tỷ.

Lợi nhuận trước thuế và sau thuế tăng 10,9 tỷ đồng, tương ứng 68% so với Quý 3 năm 2018 chủ yếu do:

+ Doanh thu từ hoạt động tài chính tăng 25 tỷ đồng do chủ yếu do lợi nhuận và cổ tức Công ty con và Công ty liên kết ghi nhận trong Quý 3 năm 2019.

+ Lợi nhuận khác tăng 4,7 tỷ chủ yếu do giảm chi phí phạt chậm nộp thuế.



b, So sánh kết quả kinh doanh Quý 3 năm 2019 và Quý 2 năm 2019

| | Quý 3 năm 2019 | Quý 2 năm 2019 | Chênh lệch | Tỷ lệ |
|-------------|-----------------|----------------|------------------|-------|
| LN sau thuế | (5.116.053.131) | 66.173.970.864 | (71.290.023.995) | -108% |

Nguyên nhân chủ yếu do:

+ Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ Quý 3 năm 2019 giảm 32,3 tỷ so với Quý 2 năm 2019. Tỷ lệ lãi gộp Quý 3 năm 2019 là 1,03% so với Quý 2 năm 2019 là 5,15%.

+ Cổ tức và lợi nhuận được chia Quý 3 năm 2019 giảm 23,4 tỷ so với Quý 2 năm 2019 do lợi nhuận và cổ tức của các đơn vị đã được ghi nhận đa số trong Quý 2 năm 2019 (sau đại hội cổ đông của các Công ty).

+ Chi phí lãi vay tăng 18,2 tỷ do Quý 3 năm 2019 không phân bổ chi phí lãi vay cho Công ty con như Quý 2 năm 2019.

2. Kết quả kinh doanh trên Báo cáo tài chính Hợp nhất

| STT | Các chỉ tiêu | Quý 3 năm 2019 | Quý 3 năm 2018 | Chênh lệch | Tỷ lệ |
|-----|-----------------|-----------------|-------------------|-------------------|-------|
| 1 | Doanh thu thuần | 938.078.116.238 | 1.433.392.939.712 | (495.314.823.474) | -35% |
| 2 | LN trước thuế | 6.503.828.088 | 52.226.603.280 | (45.722.775.192) | -88% |
| 3 | LN sau thuế | (2.704.243.494) | 43.574.122.399 | (46.278.365.893) | -106% |

Các chỉ tiêu doanh thu thuần, lợi nhuận trước thuế và lợi nhuận sau thuế trên Báo cáo tài chính hợp nhất Quý 3 năm 2019 giảm so với cùng kỳ năm 2018 chủ yếu là do các nguyên nhân như sau:

- Do ảnh hưởng của sự chuyển đổi của Công ty Cổ phần Xi măng FiCO Tây Ninh (Tafico): Từ ngày 01/01/2019, Tafico đã không còn là Công ty con của Tổng Công ty mà trở thành Công ty liên kết của Tổng Công ty (Tỷ lệ sở hữu của Tổng Công ty tại Tafico từ 60,23% giảm xuống còn 25,84%). Vì vậy, Doanh thu và Lợi nhuận trên Báo cáo hợp nhất cũng bị giảm do quy định về phương pháp hợp nhất khác nhau giữa Công ty con và Công ty liên kết.

Trên đây là giải trình kết quả sản xuất kinh doanh quý 3 năm 2019 của Tổng Công ty VLXD Số 1 – CTCP. Kính mong Ủy Ban chứng khoán Nhà nước và Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội xem xét và chấp thuận.

Trân trọng,

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu VT.

TỔNG GIÁM ĐỐC
KT. TỔNG GIÁM ĐỐC
PHÓ TỔNG GIÁM ĐỐC

Hồ Đình Chuẩn